
REGISTRO GENERALE N. 2441 del 04/10/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2441 del 04/10/2022 

 DETERMINAZIONE N. 455 del 04/10/2022 
PROPOSTA N. 3282 del 04/10/2022 
 
OGGETTO: Autorizzazione al subappalto degli “Interventi di manutenzione straordinaria di strade 

comunali e relative pertinenze” (CUP:C27H21007490007 - CIG: 9201241048). 
 

IL DIRIGENTE 
 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2022/2024; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 
- la deliberazione di G.M. n. 135 del 19/05/2022, con cui è stato approvato il PEG 2022/2024, 

contenente anche il piano della performance e piano degli obiettivi 2022/2024 (art.169, 

comma 3 bis del D. Lgs n. 267/2000); 

 

Premesso che: 
- con Deliberazione della Giunta Regionale 16/06/2021, n. 986, è stato approvato il 

programma denominato “Strada per Strada”, sono state rese disponibili risorse per gli 

interventi necessari, ed approvato il ripartito del contributo massimo erogabile a ciascun 

Comune in misura proporzionale alla popolazione residente e all’estensione del territorio di 

competenza, che per il Comune di Massafra risulta essere pari ad € 740.841,17; 

- con Programma Regionale “Strada per Strada” approvato con D.G.R. 16/06/2021, n. 986 

“Contributi della Regione Puglia per interventi su opere pubbliche demaniali e patrimoniali. 

Articolo 4, legge regionale 30/12/2020, n. 35. Finanziamento manutenzione straordinaria e 

messa in sicurezza della viabilità comunale”, la Regione Puglia, con propria determinazione n. 

402 del 22/07/2021, ha indicato l'avviso pubblico ed il disciplinare per l'avvio delle procedure 

necessarie all'accesso al finanziamento regionale; 

- con determinazione dirigenziale n. 9 del 13/01/2022, è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 

del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi in 

oggetto, l’Ing. Giuseppe Iannucci, Dirigente della IV Ripartizione dell’Ente; 

- con delibera G.M. n. 24 del 25/01/2022, è stato approvato il progetto esecutivo degli 

“Interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali e relative pertinenze” (CUP: 

C27H21007490007) – Intervento finanziato con contributo della Regione Puglia assegnato 

con D.G.R. n. 986 del 16/06/2021; 

- la Regione Puglia, con nota acquisita al protocollo al n. 16141 del 29/03/2022, ha autorizzato 

formalmente il Civico Ente a proseguire con l’esecuzione dell’intervento; 

- con determinazione dirigenziale n. 179 del 22/04/2022, il Comune di Massafra ha avviato la 

procedura per l’affidamento degli interventi innanzi detti, ai sensi e per gli effetti del 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2441 del 04/10/2022 

combinato disposto dell’art. 157, comma 2, e dell’art. 60, D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, mediante 

procedura aperta tra operatori economici idonei allo svolgimento di tali attività; 

- con la suddetta determinazione dirigenziale, si è proceduto all’indizione della gara d’appalto 

a procedura aperta per l’affidamento degli interventi innanzi detti, per l’importo lavori a base 

d’asta di € 541.565,06, oltre ad € 13.539,13 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

- con determinazione n. 29 del 27/04/2022 della Centrale Unica di Committenza, sono stati 

approvati gli atti di gara predisposti dal responsabile del procedimento per l’affidamento dei 

lavori in oggetto, da eseguire nel Comune di Massafra; 

- con determinazione dirigenziale n. 317 del 15/07/2022, sono stati aggiudicati gli interventi in 

oggetto alla ditta SANT’ANGELO S.r.l., con sede in Marina di Ginosa (TA), per l'importo dei 

lavori di € 419.729,17, al netto del ribasso d'asta del 22,497% offerto sull’importo del lavori 

soggetto a ribasso, oltre ad € 13.539,13 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, 

in uno € 433.268,30, oltre Iva al 22%; 

- in data 21/09/2022, è stato sottoscritto il contratto d’appalto Rep n. 1194/2022;  

 

Considerato che:  

- con nota prot. n. 45339 del 24/09/2022, la ditta Sant’Angelo S.r.l., con sede in Marina di 

Ginosa (TA), ha chiesto l’autorizzazione a subappaltare a favore della ditta “Convertini 

Giovanni”, con sede in Locorotondo (BA), alla contrada Caledda n. 82, parte delle lavorazioni 

previste, appartenenti alla categoria OG3, per un importo di € 129.950,00, di cui € 125.900,00 

per lavori ed € 4.050,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge; 

- la stessa ditta ha allegato la seguente documentazione:  

• Contratto di Subappalto; 

• DGUE Subappaltatore; 

• Visura CCIAA Subappaltatore; 

• DURC Subappaltatore; 

• Attestazione SOA Subappaltatore; 

• P.O.S. Subappaltatore; 

 

Accertato che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016, la ditta 

aggiudicataria: 

- ha espresso già all’atto dell’offerta l’intenzione di subappaltare i lavori in oggetto; 

- ha provveduto a trasmettere copia del contratto di subappalto stipulato con la ditta 

subappaltatrice in data 24/09/2022; 

- ha provveduto a trasmettere il DGUE del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti 

generali di cui all’articolo 80 del Codice e tutte le dichiarazioni richieste; 

 

Accertato, altresì, che il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di qualificazione 

prescritti dal presente Codice in relazione alla prestazione subappaltata è dimostrabile, in 

quanto la Ditta ha presentato l’attestazione SOA; 

 

Dato atto che: 

- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta 

subappaltatrice in data 04/10/2022, prot. INPS_32701752, e che lo stesso risulta regolare; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2441 del 04/10/2022 

- non è prevista l’informazione antimafia in quanto, ai sensi dell’art. 91 comma 1) lettera c) 

del D. Lgs. n. 159/2011, l’importo del subappalto è inferiore ad € 150.000,00; 

 

Ritenuto opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di 

una puntuale istruttoria della pratica ed al fine di poter dare corso ai lavori subappaltati;  

 

Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione; 

 

Precisato che: 

- ai sensi dell’art. 105, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016, il contraente principale è responsabile 

in via esclusiva nei confronti della stazione appaltante; l'aggiudicatario è responsabile in 

solido con il subappaltatore in relazione agli obblighi retributivi e contributivi, ai sensi 

dell'articolo 29 del decreto legislativo 10/09/2003, n. 276.  

- l'appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a questa 

amministrazione prima dell'inizio dei lavori, e comunque entro trenta giorni dalla data del 

verbale di consegna, la documentazione di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, 

assicurativi ed antinfortunistici, nonché copia del piano di cui al comma 17 dell’art.105;  

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 nella parte ancora vigente;  

- l’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il vigente regolamento di contabilità;  

 

DETERMINA 
 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 

2) Di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, la ditta Sant’Angelo S.r.l., con sede in 

Marina di Ginosa (TA), in viale Trieste n. 2, appaltatore degli “Interventi di manutenzione 

straordinaria di strade comunali e relative pertinenze”, a subappaltare alla ditta “Convertini 

Giovanni”, con sede in Locorotondo (BA), in c.da Caledda, n.82 – ------------------OMISSIS-----

------------, l'esecuzione di una parte delle lavorazioni previste, appartenenti alla categorie OG3, 

nella misura del 30%, e per un importo complessivo di € 129.950,00, di cui € 125.900,00 

per lavori ed € 4.050,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA come per legge; 
 

3) Di dare atto che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 105 del D. 

Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;  
 

4) Di dare atto che la quota di subappalto rientra nei limiti di cui al comma 2 del citato art. 105 

del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
 

5) Di dare atto che la ditta Sant’Angelo S.r.l. ha già presentato a quest’Amministrazione, 

unitamente alla richiesta del 24/09/2022, il contratto di subappalto con la ditta “Convertini 

Giovanni”, con sede in Locorotondo (BA), alla c.da Caledda, n. 82;  
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2441 del 04/10/2022 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente atto in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  
 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013;  
 

8) Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line di questo Ente. 
 
                                                                

                                                                   Il Dirigente IV Ripartizione 
                                                                    Ing. Giuseppe Iannucci 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3282 del 04/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 04/10/2022 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3436 
 

Il 04/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2441 del 04/10/2022 con 
oggetto 
Autorizzazione al subappalto degli “Interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali e 
relative pertinenze” (CUP:C27H21007490007 - CIG: 9201241048). 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 04/10/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


